ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 28/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, e ao Senhor comandante do 1º
Batalhão  da  Polícia  Militar  de  Itajaí,  solicitando  as  seguintes  informações  sobre  a  viabilidade  da
construção  de  um  novo  Batalhão  da  Polícia  Militar  no  município  de  Itajaí  e  a  atual  estrutura.  Tal
solicitação se fundamenta na constatação de que o atual Batalhão está instalado, desde 1974, em um
terreno  de  propriedade  da  CELESC  (Centrais  Elétricas  de  Santa  Catarina),  com  a  última  ampliação
ocorrendo  na  década  de  1990.  Desde  então,  Itajaí  experimentou  um  crescimento  populacional
significativo,  o  que  provocou  o  aumento  expressivo  das  demandas  por  segurança  pública.  O
questionamento  apresentado  pelo  Conselho  Entidades  de  Itajaí  ao  nosso  gabinete  expressa  a
preocupação de diversos setores da sociedade civil quanto à capacidade operacional atual da Polícia
Militar em atender às crescentes necessidades do município. Além disso, há relatos da dificuldade de
permanência  dos  profissionais  na  cidade,  devido  ao  alto  custo  dos  valores  de  aluguéis,  outro  fator
determinante  para  a  construção  de  uma  sede,  que  ofereça  alojamento  para  os  policiais.  Torna-se,
portanto, necessário discutir alternativas para modernizar e ampliar a estrutura da Polícia Militar em
Itajaí, de modo a garantir melhores condições de trabalho aos agentes de segurança e assegurar um
atendimento  mais  eficiente  e  próximo  às  comunidades.  Diante  disso,  requer-se  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal  as seguintes informações: Estudo de viabilidade para a construção de um
novo Batalhão da Polícia Militar: a) Há terrenos públicos disponíveis que possam ser destinados à nova
sede  do  Batalhão  da  PM?  Em  caso  afirmativo,  quais  são  as  localizações  e  características  desses
terrenos? b) Com relação ao terreno situado no bairro Nossa Senhora das Graças, onde atualmente há
um campo de futebol, existe a possibilidade de doação, permuta ou cessão para a construção do novo
Batalhão da PM? Caso contrário, quais seriam os impedimentos para essa destinação? C) Caso não haja
terrenos municipais disponíveis, existe a possibilidade de aquisição de um imóvel por parte do município
para essa construção? D) Quais os procedimentos legais necessários para viabilizar a cessão, permuta
ou  doação  de  um  terreno  público  para  a  Polícia  Militar?  E)  Qual  seria  o  tempo  estimado  para  a
tramitação legal e aprovação de uma eventual cessão de terreno para a construção do Batalhão? F) Há
possibilidade de parceria público-privada (PPP) ou convênios com outras instituições para viabilizar a
construção de um novo Batalhão? G) Existe a possibilidade legal de troca, concessão ou permuta do
terreno atualmente ocupado pelo Batalhão entre o Estado (CELESC) e o município? Caso positivo, quais
seriam os requisitos e procedimentos necessários para viabilizar essa transferência? Questiona-se ao

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

comandante da Polícia Militar de Itajaí: 1) – Sobre a estrutura atual do Batalhão: a) Existe algum estudo
técnico recente, elaborado pelo Comando da Polícia Militar de Santa Catarina, que avalie as condições
estruturais  e  funcionais  das  instalações  atuais?  B)  Quais  são  as  principais  limitações  físicas  e
operacionais  enfrentadas  pelo  Batalhão  em  virtude  das  condições  do  imóvel  atual?  C)  O  terreno
atualmente  ocupado  pela  Polícia  Militar,  de  propriedade  da  CELESC,  está  regularizado  para  uso
permanente da corporação? D) As condições atuais de infraestrutura do batalhão são adequadas para
garantir o pleno exercício das funções dos policiais militares? E) O Comando da Polícia Militar já realizou
estudos técnicos para identificar a melhor localização para um novo Batalhão em Itajaí? F)Quais critérios
técnicos e operacionais são considerados essenciais para a escolha de um novo terreno para a sede da
PM? G) Além do terreno localizado no bairro Nossa Senhora das Graças, há outras áreas públicas ou
privadas que possam ser consideradas para essa finalidade?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  solicitar  informações  e  abrir  um  debate  técnico  e
institucional  sobre  a  necessidade  de  modernização  e  ampliação  da  estrutura  da  Polícia  Militar  no
município de Itajaí. Atualmente, o Batalhão da Polícia Militar encontra-se instalado no mesmo espaço
desde 1974, em um terreno de propriedade da CELESC (Centrais Elétricas de Santa Catarina), com a
última ampliação realizada há mais de três décadas, na década de 1990.
Desde então, o município de Itajaí passou por um expressivo crescimento populacional, impulsionado
pelo desenvolvimento econômico, expansão urbana e pelo fortalecimento de setores estratégicos como
o portuário, industrial e turístico. Esse crescimento resultou em um aumento significativo da demanda
por  serviços  públicos,  especialmente  na  área  de  segurança,  exigindo  uma  estrutura  policial  mais
robusta, moderna e eficiente.
As  condições  físicas  e  operacionais  atuais  do  Batalhão  apresentam-se  defasadas  frente  às  novas
exigências da população e ao volume de ocorrências que a Polícia Militar precisa atender. Além disso, a
limitação do espaço físico e a falta de atualização da infraestrutura dificultam a execução de operações,
o treinamento adequado dos agentes e a ampliação do efetivo, comprometendo, assim, a qualidade
dos serviços prestados à população.
Outro  ponto  relevante  é  a  localização  do  atual  Batalhão,  instalado  em  um  terreno  pertencente  à
CELESC, o que levanta questionamentos sobre a regularização definitiva do uso do espaço e eventuais
limitações para futuras ampliações ou adequações estruturais.
Diante das demandas apresentadas pelo Conselho das Entidades,  torna-se imprescindível  analisar a
viabilidade da construção de um novo Batalhão da Polícia Militar em uma área mais estratégica, que
atenda  às  necessidades  atuais  e  futuras  do  município.  A  nova  estrutura  proporcionaria  melhores
condições de trabalho aos policiais,  maior eficiência no atendimento às ocorrências e uma presença
mais próxima das comunidades, especialmente em bairros mais afastados do Centro.
Portanto, este requerimento busca obter informações detalhadas que possam embasar a tomada de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

decisões por parte do Poder Executivo e das autoridades responsáveis pela segurança pública em Itajaí.
A resposta a esses questionamentos permitirá a construção de soluções mais eficazes, condizentes com
o crescimento da cidade e as demandas de sua população.
Nestes termos, justifica-se a presente solicitação.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​